
CPF: ***597343**
Data: 06/05/2024

IP com n°: 10.0.0.180
www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1772

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

EXECUTIVO

Volume: 4 - Número: 763 de 6 de Maio de 2024

DATA: 06/05/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98985188144

E-mail: jc_ianna@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA SÃO RAIMUNDO, Nº 01, CEP: 65.393 -000 CENTRO-

BURITICUPU/MA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Buriticupu

aDOM 1/18www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 763/2024 - 06/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

NOMEAÇÃO : 569/2024 - PORTARIA Nº 569/2024 - GAPRE/PMB, DE 06 DE MAIO DE 2024

EXONERAÇÃO: 570/2024 - PORTARIA Nº 570/2024 - GAPRE DE 06 DE MAIO DE 2024.

EDITAL

CONVOCAÇÃO : 001/2024 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001 – 2024/SEMED

CPF: ***.597.343-** - Data: 06/05/2024 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1772

aDOM 2/18www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 763/2024 - 06/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 569/2024

PORTARIA Nº 569/2024 - GAPRE/PMB, DE 06 DE MAIO DE 2024

“Dispõe sobre a nomeação de servidor efetivo e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA , no uso de suas atribuições legais e dos poderes que lhe são conferidos pela 

Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

CONSIDERANDO a necessidade no estrito interesse do serviço público municipal, baseado em normas Constitucionais e 

Infraconstitucionais vigentes:

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear nos termos das Lei Municipais nº 348/2015, nº 424/2020 e 462/2021, o(a) Sr.(a) JERBSON OLIVEIRA DA 

CONCEIÇÃO, portador(a) da Cédula de Identidade RG nº 052280422014 -2 SSP/MA, inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 

077.187.203-81, para exercer o cargo de provimento efetivo de AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS DIVERSOS , 

tendo em vista sua aprovação em Concurso Público – Edital nº 001/2022 de 23 de fevereiro de 2022, retificado após impugnações 

em 03 de março de 2022, classificado(a) em 120° lugar, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme 

Edital de Convocação nº 002/2024, de 01 de abril de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, EM 06 DE MAIO DE 2024.

_________________________

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE

Aos 06 (seis) dias do mês de maio de 2024 , na sede da Prefeitura de Buriticupu, nesta Cidade, perante o Exmo. Sr. 

Prefeito Municipal, JOÃO CARLOS TEIXEIRA DA SILVA, brasileiro, divorciado, portador da Cédula de Identidade RG nº 

000116909199-4 SSP/MA, inscrito no CPF/MF sob o nº 973.597.343 -04, compareceu o(a) servidor(a) JERBSON OLIVEIRA DA 

CONCEIÇÃO, portador da Cédula de Identidade RG nº 052280422014 -2 SSP/MA, inscrito no CPF/MF sob o nº 077.187.203 -81,

aprovado(a) em Concurso Público – Edital nº 001/2022 de 23 de fevereiro de 2022, retificado após impugnações em 03 de março de 

2022, homologado por meio do Decreto Municipal nº 028/2022, de 07 de novembro de 2022, data da publicação no Diário Oficial 

do Município, classificado(a) em 120° lugar para o cargo de provimento efetivo de AUXILIAR OPERACIONAL DE 

SERVIÇOS DIVERSOS, nomeado(a) através da Portaria nº 569/2024 - GAPRE/PMB, datada de 06 DE MAIO DE 2024 , para 

efetivar a posse por preencher as exigências para investidura no referido cargo, com lotação junto à SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO.

O(a) empossado(a) comprovou ter satisfeito todas as condições legais para investidura no cargo em referência, 

apresentando toda a documentação em lei exigida, não se enquadrando nas proibições contidas nas Constituições Federal e Estad ual, 

Leis Complementares, obedecendo a Normas Estatutárias, e nesta oportunidade assumiu o compromisso solene de cumprir bem e 

fielmente os deveres e as atribuições que lhe são inerentes, em virtude da função pública que passará a exercer, ficando dora vante 

empossado. E, para constar, eu, João Carlos Teixeira da Silva, Prefeito Municipal de Buriticupu, lavrei o presente termo que segue 

assinado por mim e pelo empossado. 

Buriticupu/MA, 06 DE MAIO DE 2024

________________________________

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

_________________________________

JERBSON OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO

Empossado(a)

CPF: ***.597.343-** - Data: 06/05/2024 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1772

aDOM 3/18www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 763/2024 - 06/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

CPF: ***.597.343-** - Data: 06/05/2024 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1772

aDOM 4/18www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 763/2024 - 06/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 570/2024

PORTARIA Nº 570/2024 - GAPRE DE 06 DE MAIO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) CARGO EM COMISSÃO, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU - MA, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 

“a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar o (a) Senhor (a) ANTONIO LUÍS ALVES DE BRITO, portador (a) do (a) RG nº 38811412010-4 

SSP/MA e CPF nº 272.456.913-04, do cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 06 de maio de 

2024.

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal

CPF: ***.597.343-** - Data: 06/05/2024 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1772

aDOM 5/18www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 763/2024 - 06/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

 - EDITAL - CONVOCAÇÃO : 001/2024

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001 – 2024/SEMED

A Secretaria Municipal de Educação, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, APROVADOS no Processo 

Administrativo nº 0029/2024/GAPRE - Seletivo Simplificado nº 01/2024, destinado a selecionar candidatos para contratação 

temporária de excepcional interesse público e por prazo determinado, a comparecer junto à Secretaria Municipal de Educação, 

situada na Rua Boa Esperança, s/nº, Terra Bela, antiga Pousada Terra Bela, Buriticupu/MA, CEP: nº 65.393 -000, nos dias 07, 08 e 

09 de maio de 2024, no horário das 08h às 12h e das 14h às 18h , conforme a ordem que segue abaixo,  a fim de apresentar toda a 

documentação exigida neste Edital e após análise de sua regularidade, assinar o contrato temporário de acordo com a relação a baixo 

descrita:

1. CARGO 002: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - NÍVEL I- 40 HORAS- DATA 07/05/2024- MANHÃ.

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
NOTA 

FINAL
STATUS

1 ELISANGELA FEITOSA SOARES 29 APROVADO

2 JOYCE DOS SANTOS SILVA 29 APROVADO

3 DEICILANE DE SOUSA MARTINS 29 APROVADO

4 FRANCISCO PEREIRA DE SOUSA 29 APROVADO

5 IVANILDA FLOR DA SILVA 28 APROVADO

6 ADRIANA BANDEIRA FERREIRA 28 APROVADO

7 GUIOSMAR FERREIRA DE SOUSA 27 APROVADO

8 ANTONIO AGNALDO SOUSA ESTACIO 27 APROVADO

9 ANA MARIA SILVA DE SOUSA LUZ 27 APROVADO

10 DIANA SANTOS CORTES ROCHA 27 APROVADO

11 MARIA APARECIDA OLIVEIRA GOMES 26 APROVADO

12 GILDA DOS SANTOS GOMES TORRES 26 APROVADO

13 JOHMARA DA CRUZ PAZ MORAES 26 APROVADO

2. CARGO 001: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL NÍVEL I - 20 HORAS- DATA 07/05/2024-MANHÃ.

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
NOTA

FINAL
STATUS

1 VANUZA BONZAN BRAGA 30 APROVADO

2 MARIA DE DEUS LINHARES DA COSTA 30 APROVADO

3 DENIELE FABRICANTE SOUSA CAVALCANTE 30 APROVADO

4 VALDILEIA CARVALHO GOVEIA 30 APROVADO

5 CELIA CARDOSO ESPÍNDOLA 30 APROVADO

6 LHAYS CAMPOS NEPONUCENA ARAÚJO 30 APROVADO

7 MARIA LETÍCIA DOS SANTOS SILVA 30 APROVADO

8 DEUSIRENE DA SILVA ALENCAR 29 APROVADO

9 DAGMAR NEPONUCENO BELO CARDOSO 29 APROVADO

10 FALIANE ALVES DE SOUZA 29 APROVADO

11 LINDINALVA APARECIDA BARROS LIMA 28 APROVADO

12 HOSANA BEZERRA DA SILVA DOARTE 28 APROVADO

13 VANUZIA FERREIRA SARAIVA 28 APROVADO

14 MARIA DINASCIR DA SILVA SANTOS 28 APROVADO

15 ROMÁRIA PEREIRA DE CARVALHO 28 APROVADO

16 IDENILZA FERREIRA SILVA 28 APROVADO

17 ELIZANE FREIRE FERREIRA BARBALHO 28 APROVADO

18 DILMA MORAES FONSECA 28 APROVADO

CPF: ***.597.343-** - Data: 06/05/2024 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1772

aDOM 6/18www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 763/2024 - 06/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

19 JOSELMA FARIAS MACHADO 28 APROVADO

20 LUZIANE MOURA CONCEIÇÃO SILVA 28 APROVADO

21 ALICENEIDE DE SOUSA PINTO 28 APROVADO

22 DENISE VITÓRIA DE ANDRADE CORREA 28 APROVADO

23 GEANE NUNES SOUSA COSTA 28 APROVADO

24 MÁRCIA CARDOSO DA SILVA FERREIRA 28 APROVADO

25 MAYARA MATOS DA SILVA 28 APROVADO

26 CLEUDE MARIA BRITO DE MESQUITA 27 APROVADO

27 EDINALVA SANTOS DA SILVA SOUSA 27 APROVADO

28 ANTONIA CARDOSO DE ARAUJO 27 APROVADO

29 LENINHA ALVES DOS SANTOS 27 APROVADO

30 ROSANA DO NASCIMENTO SILVA OLIVEIRA 27 APROVADO

31 LUIZA FLORENTINA DA SILVA 27 APROVADO

32 FABIANA DE SOUSA NASCIMENTO 27 APROVADO

33 FABILINE DA COSTA ROSA SANTOS 27 APROVADO

34 MÁRCIA DA CONCEIÇÃO SOUZA 27 APROVADO

35 TAÍS CARDOSO DO VALE 27 APROVADO

36 PAULA SAVALLA SOUSA SILVA 27 APROVADO

37 EDMYLA GALENO DA SILVA 27 APROVADO

38 MARIANA MONTEIRO COLÁCIO ARAÚJO 26 APROVADO

39 IRONEIDE SOARES FEITOSA NASCIMENTO 26 APROVADO

40 JANE DE SOUSA NOGUEIRA 26 APROVADO

41 MAURO FILHO PINHEIRO GUAJAJARA 26 APROVADO

42 ERISLENE DOS SANTOS SOUSA 26 APROVADO

43 LEIA DE SOUSA FERREIRA 26 APROVADO

44 MARIA IEDA LUZ SILVA 26 APROVADO

45 JOCICLENE SILVA NASCIMENTO ALENCAR 26 APROVADO

46 FRANCISCA ELIANA LIMA DO NASCIMENTO 26 APROVADO

47 LUCIENE DE BRITO MESQUITA 26 APROVADO

48 LAISE DANTAS ALENCAR CARNEIRO 26 APROVADO

49 DINAILDE VITO CHAVES DE ALMEIDA 26 APROVADO

50 ANTONIA DE SOUSA LIMA 26 APROVADO

51 LUCIVANE DA CRUZ LIMA 26 APROVADO

52 JUCILIA SOUSA SILVA 26 APROVADO

53 JOZANDRA FERRAZ DE SOUZA 26 APROVADO

54 JANAILDE COSTA SANTOS ALVES 26 APROVADO

55 JOSILEUZA SOUSA DOS SANTOS 26 APROVADO

56 MARIA DE JESUS ALVES BEZERRA 26 APROVADO

57 ALANE PEREIRA DA CONCEIÇÃO BARRETO RIBEIRO 26 APROVADO

58 BEIBYANE PEREIRA DO NASCIMENTO 26 APROVADO

59 CLEIDE DA SILVA DA CONCEIÇÃO 26 APROVADO

60 MARIA DAIANE VIANA DA CRUZ 26 APROVADO

3. CARGO 001: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL NÍVEL I - 20 HORAS- DATA 07/05/2024-TARDE.

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

NOTA

FINAL STATUS

CPF: ***.597.343-** - Data: 06/05/2024 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1772

aDOM 7/18www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 763/2024 - 06/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

61 HILDA DIAS DA SILVA 26 APROVADO

62 FERNANDA SILVA DA COSTA BRASIL 26 APROVADO

63 WILLIAN LIMA DA SILVA 26 APROVADO

64 VANUÍZA SOUSA GUAJAJARA 26 APROVADO

65 MARIA CRISTIANE DOS SANTOS SILVA 26 APROVADO

66 MARCIANA MARTINS GOMES 26 APROVADO

67 LIZANDRA CARVALHO SOUSA ALVES 26 APROVADO

68 GIRLENE LIMA DUTRA DE OLIVEIRA 26 APROVADO

69 CLEONICE SOUZA SANTOS ABREU 26 APROVADO

70 GABRIELA DE SOUSA LOPES 26 APROVADO

71 RAYLA BARROS CARNEIRO 26 APROVADO

72 ROMÁRIO GUAJAJARA 26 APROVADO

73 DAIANE LIMA SOARES 26 APROVADO

74 LECILDA SOARES GUAJAJARA 26 APROVADO

75 JANE CLEIDE DE SANTANA SANTOS 26 APROVADO

76 JESSIANE SOUSA DA SILVA 26 APROVADO

77 SUAME BARBOSA DE SOUSA 26 APROVADO

78 ANA PAULA DE OLIVEIRA MOREIRA 26 APROVADO

79 POLYANA ERICA DAMASCENO ALBUQUERQUE 26 APROVADO

80 BRUNA LAYZE SANTOS SILVA 26 APROVADO

81 THAÍS SILVA COSTA 26 APROVADO

82 JULIO CÉSAR ALVES PAIXÃO 26 APROVADO

83 ANDRESSA LUENE SILVA CONCEIÇÃO 26 APROVADO

84 RUTH ELLEN DO NASCIMENTO SILVA 26 APROVADO

85 KEILIANE OLIVEIRA ALCANTARA 26 APROVADO

86 ANGELICA DE AGUIAR FERREIRA 26 APROVADO

87 TATIANE SILVA E SILVA 26 APROVADO

88 AUGUSTO SOARES GUAJAJARA 26 APROVADO

89 ANTONIA SHEILA BRAGA MELO 26 APROVADO

90 REGIANE DE SOUZA ARAUJO 26 APROVADO

91 ANIELE FERREIRA MACEDO 26 APROVADO

92 ISLENE DA SILVA SANTOS 26 APROVADO

93 BEATRIZ SILVA SARAIVA 26 APROVADO

94 SARAH IDERMAYSLA SILVA DINIS 26 APROVADO

95 MARIA VILMA DE SALES SILVA 25 APROVADO

96 ROSILMAR DIAS DA SILVA 25 APROVADO

97 ROSEMEIRE CORREIA GOMES 25 APROVADO

98 MEIRILENE DE ARAÚJO ALBUQUERQUE 25 APROVADO

99 KASSANDRA NASCIMENTO DA SILVA 25 APROVADO

100 RITA ERENEIDE SOUSA DA COSTA SILVA 25 APROVADO

101 SANIRA SANTOS SILVA 25 APROVADO

102 LUZIANE FEITOSA DOS SANTOS VIEIRA 25 APROVADO

103 ANTONIA SILVA DE ALMEIDA 25 APROVADO

104 TÂNIA CRISTINA DA SILVA PONTES SILVA 25 APROVADO

105 ALINES DA SILVA SOUSA 25 APROVADO

106 RAQUEL VIEIRA DE ALMEIDA 25 APROVADO

107 ELZENILDE RODRIGUES MESQUITA 25 APROVADO

108 MARLY LOPES PEREIRA DOS SANTOS 25 APROVADO

CPF: ***.597.343-** - Data: 06/05/2024 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1772

aDOM 8/18www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 763/2024 - 06/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

109 SONIA DA SILVA LOPES 25 APROVADO

110 GILVANA CONCEIÇÃO DA SILVA 25 APROVADO

111 NATHALIA CASTRO FIGUEREDO SILVA 25 APROVADO

112 GEANE CONCEIÇÃO DA SILVA 25 APROVADO

113 MARINEIDE SANTOS DA SILVA SOUSA 25 APROVADO

114 JOMARA DE SOUSA FERREIRA 25 APROVADO

115 FRANCILEIA DE ARAÚJO MELO 25 APROVADO

116 ROSENY SILVA FERREIRA 25 APROVADO

117 DÉBORA DA SILVA VIEIRA 25 APROVADO

118 LIDIANE CONCEIÇÃO 25 APROVADO

119 SANDRA RAMALHO DUTRA 25 APROVADO

120 CRISTINA VERDADEIRO SOUSA MARQUES 25 APROVADO

4. CARGO 003: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS- NÍVEL I- 20 HORAS- DATA 

08/05/2024-MANHÃ.

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
NOTA

FINAL
STATUS

1 DORIFRAN DA SILVA ROCHA OLIVEIRA 32 APROVADO

2 WALDEILSON SANTANA DOS SANTOS 32 APROVADO

3 JULIANA GALVAO SOUSA 32 APROVADO

4 VANDERLEIA CARVALHO GOVEIA 31 APROVADO

5 IRACÉLIA DA SILVA NERES PEREIRA 31 APROVADO

6 LEONALDO BRANDÃO COSTA 31 APROVADO

7 MARIA JOSÉ DA CONCEIÇÃO 30 APROVADO

8 CLEIA SILVA VELOSO 30 APROVADO

9 ITAMAR RODRIGUES DE FARIAS 30 APROVADO

10 FRANCISCA IDEANE SILVA 30 APROVADO

11 EDILEUSA DOS SANTOS SOUZA 30 APROVADO

12 JOSELINA PERREIRA BARBOSA 30 APROVADO

13 EURILENE DA SILVA NASCIMENTO 30 APROVADO

14 IZOMAR CRUZ SOUSA 30 APROVADO

15 CLODOMILTON SOUSA BONFIM 30 APROVADO

16 ROSA RIBEIRO MENDES 30 APROVADO

17 TATIANA FURTUOSO 30 APROVADO

18 ELIOENA SANTIAGO DA SILVA 30 APROVADO

19 LEIDIANE DOS SANTOS SILVA 30 APROVADO

20 HELY PEREIRA DE SENA 30 APROVADO

21 MARILÉIA DE ABREU MASCARENHAS SILVA 30 APROVADO

22 JOLENA SANTOS SILVA 30 APROVADO

23 KEILA FERREIRA CAVALCANTE 30 APROVADO

24 FRANCISCO DA SILVA RODRIGUES 30 APROVADO

25 MARIANA DE SOUSA LIRA ARAUJO 30 APROVADO

26 MARIA DE FÁTIMA SANTOS SILVA ALENCAR 30 APROVADO

27 IVANILDE FERREIRA BARRETO LIMA 30 APROVADO

28 CLEIDIANE PEREIRA VILARINHO NUNES 30 APROVADO

29 ALDEANE MELO CAVALCANTE OLIVEIRA 30 APROVADO

30 KELTON DO NASCIMENTO SANTOS 30 APROVADO

31 RUTE BARATA COSTA MOTA 30 APROVADO

32 DAIANE DOS SANTOS FERREIRA 30 APROVADO

33 DORACY DOS SANTOS DA SILVA 30 APROVADO

CPF: ***.597.343-** - Data: 06/05/2024 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1772

aDOM 9/18www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 763/2024 - 06/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

34 ANTONIO ERIVAN DA SILVA CAVALCANTE 30 APROVADO

35 LEUDINEIA LIMA FREIRE DA SILVA 30 APROVADO

36 ROZIELE DOS SANTOS BARROS COSTA 30 APROVADO

37 FRANCISCA PAULA SANTIAGO SILVA 30 APROVADO

38 CAMILA DO NASCIMENTO DE SOUSA 30 APROVADO

39 GISELY SOUZA LIMA 30 APROVADO

40 LAIANE ARAUJO DA CONCEIÇÃO 30 APROVADO

41 EDMILSON GOMES DE SOUSA NETO 30 APROVADO

42 MARIA FIRMINA DA SILVA CARDOSO 30 APROVADO

43 THAMIRYS CAVALCANTE FEITOSA 30 APROVADO

44 LUCINETE DO NASCIMENTO DE SOUSA 29 APROVADO

45 FRANCISCO RIBEIRO DOS SANTOS 29 APROVADO

46 REGIVANDA AVELINO DA ROCHA 29 APROVADO

47 MARLUCE MACEDO DE OLIVEIRA 29 APROVADO

48 DIANA LOPES DE SOUSA 29 APROVADO

49 EXPEDITO SOARES DE LIMA 29 APROVADO

50 LUCIMEIRE LIMEIRA 29 APROVADO

51 FRANCILEIDE NUNES OLIVEIRA 29 APROVADO

52 MARIA JOSÉ SILVA LIMA 29 APROVADO

53 ANA CRISTINA ABREU DINIZ OLIVEIRA 29 APROVADO

54 GIDEONES PEREIRA VILARINHO 29 APROVADO

55 JUCILENE MONTEIRO DOS SANTOS 29 APROVADO

56 ALCILENE DE OLIVEIRA 29 APROVADO

57 ALICE ALVES VIANA 29 APROVADO

58 MARIA DE FATIMA CARDIAL PEREIRA 29 APROVADO

59 MARIA VITÓRIA FERREIRA CORRÊA 29 APROVADO

60 RAQUEL CARVALHO LIMA 29 APROVADO

61 ISMAEL PINHEIRO CORREIA 29 APROVADO

62 GLAUCIANY SILVA SANTOS 29 APROVADO

63 RALSON SILVA PAZ 29 APROVADO

64 THALIA DOS SANTOS DA SILVA 29 APROVADO

65 ANDERSON RODRIGO BARROS DA SILVA 29 APROVADO

66 DORINHA RIBEIRO DE ALMEIDA 28 APROVADO

67 CREUZIMAR PEREIRA SOUSA 28 APROVADO

68 RITA DE CASSIA DE JEZUS 28 APROVADO

69 MIXTES DE SOUSA MORAIS DE OLIVEIRA 28 APROVADO

70 FIRLANGIA FERREIRA ARAUJO 28 APROVADO

71 ILDENIR CARDOSO SOUSA DO NASCIMENTO 28 APROVADO

72 LUIZA IRIS DOS SANTOS 28 APROVADO

73 ELIZANGELA GOMES DAMACENO MARQUES 28 APROVADO

74 SARA VIEIRA DE ALMEIDA SILVA 28 APROVADO

75 FRANCISCO FRANCUELTON COSTA SILVA 28 APROVADO

5. CARGO 003: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS- NÍVEL I- 20 HORAS- DATA 

08/05/2024- TARDE.

CLASSIFICAÇÃO
CANDIDATO

NOTA

FINAL STATUS

76 ANTONIA DIANE ROCHA MOURÃO 28 APROVADO

77 MARIA DE OLIVEIRA SILVA 28 APROVADO

78 JOIMAR DE CASTRO FREIRE 28 APROVADO

CPF: ***.597.343-** - Data: 06/05/2024 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1772

aDOM 10/18www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 763/2024 - 06/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

79 SIRLEIDE FIGUEIREDO LOPES BRITO 28 APROVADO

80 DUCIENE CARDOSO PAZ 28 APROVADO

81 FRANCISCA VENERANDA COSME DE SOUSA 28 APROVADO

82 VILANE DA LUZ SOUSA 28 APROVADO

83 MARIA EDILENE DA SILVA 28 APROVADO

84 FRANCELINA MACHADO FONSECA 28 APROVADO

85 ROSANA SANTOS PEREIRA 28 APROVADO

86 ADILENE SANTOS LIMA 28 APROVADO

87 GILVANE BEZERRA SILVA MESQUISTA 28 APROVADO

88 GESSICA LIMA DOS SANTOS 28 APROVADO

89 JOSE FRANCISCO DA SILVA MACEDO 28 APROVADO

90 CELIANE RODRIGUES LIMA 28 APROVADO

91 MARIA EDNALVA DE SOUSA RAMOS 28 APROVADO

92 EDEANE SILVA DE SOUSA 28 APROVADO

93 SARA JANE DE MATOS CARVALHO 28 APROVADO

94 LEUDIVANE CARDOSO DOS SANTOS 28 APROVADO

95 JARDEANI SILVA SOUSA GUEDES 28 APROVADO

96 DÉBORA SILVA SOUSA 28 APROVADO

97 ROSINEIDE CARVALHO MACEDO 28 APROVADO

98 ROSEANE DO NASCIMENTO CONCEIÇÃO SOUSA 28 APROVADO

99 FRANCISCA DA COSTA SILVA 28 APROVADO

100 RAIMUNDA DOS SANTOS CONCEIÇÃO 28 APROVADO

101 FRANCISCA BRITO OLIVEIRA 28 APROVADO

102 ADRIANA DA SILVA BENIZ LIMA 28 APROVADO

103 THAMARA LIMA BEZERRA 28 APROVADO

104 GEANE DE SOUSA NUNES MONÇÃO 28 APROVADO

105 JOEL DA SILVA CARVALHO 28 APROVADO

106 DIONES DO NASCIMENTO SILVA 28 APROVADO

107 LIMARCO COSTA DE OLIVEIRA 28 APROVADO

108 ALEFF OLIVEIRA REIS 28 APROVADO

109 WELINGTON DA COSTA SILVA 28 APROVADO

110 SÂMYA KALLIANE DE SOUSA RICARDO 28 APROVADO

111 MARIA FRANCISCA SANTOS CORTES 28 APROVADO

112 RANIELSON DA SILVA E SILVA 28 APROVADO

113 ROSILENE SILVA MIRANDA 28 APROVADO

114 ROMARIO CANUTO DE SENA 28 APROVADO

115 ANTONIO JOSÉ PEREIRA DA SILVA FILHO 28 APROVADO

116 MATHEUS VINICIUS PAIVA DE OLIVEIRA 28 APROVADO

117 BERGSON BARBOSA SILVA 28 APROVADO

118 GABRIEL RIBEIRO DOS SANTOS 28 APROVADO

119 CLEYBER FERNANDO LIMA PESSOA 28 APROVADO

120 ALAN JORGE MOURÃO DA SILVA GOMES 28 APROVADO

121 LAURA DIAS DOS SANTOS 27 APROVADO

122 JONCIMAR SILVA MESQUITA 27 APROVADO

123 ELIANE TEIXEIRA DE CARVALHO 27 APROVADO

124 MARIA LIRA FREITAS 27 APROVADO

125 LUZINETE VARGE DOS SANTOS 27 APROVADO

126 ELISANGELA FROTA DE SOUZA 27 APROVADO

127 MARIA SALETE DE LIMA SILVA 27 APROVADO

CPF: ***.597.343-** - Data: 06/05/2024 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1772

aDOM 11/18www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 763/2024 - 06/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

128 ANA KÁTIA DOS SANTOS BARROS 27 APROVADO

129 JOÃO DA CRUZ BARROS JUNIOR 27 APROVADO

130 CLEMILTON CARVALHO SOUSA 27 APROVADO

131 VILMA DA SILVA SOUZA 27 APROVADO

132 EDILEUZA DE OLIVEIRA LIMA 27 APROVADO

133 CLEONICE SILVA DE ALMEIDA 27 APROVADO

134 ALBERTO DE SOUSA OLIVEIRA 27 APROVADO

135 MARIA FRANCISCA DA CRUZ SILVA 27 APROVADO

136 JUCILENE LIMA DE SOUSA 27 APROVADO

137 CRISTIANE ALVES SANTANA 27 APROVADO

138 VALTEIRES MOURA DE ALMEIDA 27 APROVADO

139 GRACINETE SANTOS 27 APROVADO

140 GESSIVANIA FERREIRA DOS SANTOS DE SOUSA 27 APROVADO

141 ARLEANE PEREIRA LIMA DA SILVA SANTOS 27 APROVADO

142 TAÍSA CARDOSO DA SILVA 27 APROVADO

143 EDILEUZA TEIXEIRA SILVA 27 APROVADO

144 ANTONIA IRIS ALVES DA COSTA 27 APROVADO

145 RAIMUNDA PAIVA DA SILVA 27 APROVADO

146 ANTONIA JARDINEIA DE SOUSA BEZERRA 27 APROVADO

147 MARIA NEIKE OLIVEIRA LIMA 27 APROVADO

148 RAYANE MENDES MORAIS 27 APROVADO

149 ELLEN SILVIA PEREIRA FREITAS SANTOS 27 APROVADO

150 ANDREIA RODRIGUES DOS SANTOS 27 APROVADO

6. CARGO 003: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS- NÍVEL I- 20 HORAS- DATA 

09/05/2024- MANHÃ.

CLASSIFICAÇÃO
CANDIDATO

NOTA

FINAL STATUS

151 CLEIANE FERNANDES DE LIMA DA ROCHA 27 APROVADO

152 MILAS  DIAS  DA SILVA 27 APROVADO

153 AIRTON CARVALHO SOUSA 27 APROVADO

154 PATRICIA SOUSA DA SILVA 27 APROVADO

155 JULIANA SILVA RAMOS ALVES 27 APROVADO

156 PATRÍCIA SOUSA DE ALMEIDA 27 APROVADO

157 JUAN CAICK DE ALMEIDA 27 APROVADO

158 LUCY ANNE DE ARAÚJO PORTELA 27 APROVADO

159 IARA SOUZA DO NASCIMENTO 27 APROVADO

160 DOUGLAS SOUSA DAMACENO 27 APROVADO

161 LUANA KETLYN DE OLIVEIRA SILVA COSTA 27 APROVADO

162 PAULO SÉRGIO SILVA BORGES 27 APROVADO

163 ELANA DAMARIS DE SOUSA SILVA 27 APROVADO

164 ALDEIDE MIRELE DE MOURA SILVA 27 APROVADO

165 VILANI DE SOUSA CAVALCANTE 26 APROVADO

166 JOCILDA DA SILVA COSTA 26 APROVADO

167 ANTONIO RODRIGUES DA CONCEIÇÃO 26 APROVADO

168 RAIMUNDA FERREIRA MONTEIRO 26 APROVADO

169 FRANCISCO SANTOS OLIVEIRA 26 APROVADO

170 SANDRA SILVA RIBEIRO 26 APROVADO

171 RAIMUNDA DA CONCEIÇÃO SILVA 26 APROVADO

CPF: ***.597.343-** - Data: 06/05/2024 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1772

aDOM 12/18www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 763/2024 - 06/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

172 IARLY BARBOSA ARAÚJO 26 APROVADO

173 LUZINETE RODRIGUES MACEDO 26 APROVADO

174 IVAMERES CARVALHO SILVA 26 APROVADO

175 JOSÉ GRACIA PAULO SANTIAGO 26 APROVADO

176 CLEUNICE FERNANDES SOUSA 26 APROVADO

177 KACIA FERREIRA CAVALCANTE FEITOSA 26 APROVADO

178 MARIA FERNANDES SILVA 26 APROVADO

179 MAURITANIA SILVA FERREIRA 26 APROVADO

180 GESSÉ DE ABREU SILVA 26 APROVADO

181 MARCIO EMÍLIO LIMA DO CARMO 26 APROVADO

182 DIELMA  SOARES ALMEIDA 26 APROVADO

183 KARLENE GOUVEIA DA SILVA 26 APROVADO

184 RAIMUNDA JEANE CLARO SILVA 26 APROVADO

185 EVANDO ALVES BRASIL 26 APROVADO

186 MARIA RAIMUNDA PINHEIRO RIBEIRO 26 APROVADO

187 FRANCISCO ARRUDA RIBEIRO 26 APROVADO

188 ROSIMARY SILVA E SILVA 26 APROVADO

189 MARIA RAIMUNDA DA SILVA MACHADO 26 APROVADO

190 ELIZANGELA CONCEIÇÃO MESQUITA 26 APROVADO

191 JOSE HORLANDO DA SILVA DE ARAUJO 26 APROVADO

192 CRISTIANE ASSUNÇÃO CONCEIÇÃO 26 APROVADO

193 MARIA GLAUDEVANIA CANUTO DA SILVA SOARES 26 APROVADO

194 FABIANA CARDOSO RODRIGUES 26 APROVADO

195 FABIO ALVES SOUSA 26 APROVADO

196 FRANCINILDE DOS SANTOS ALVES 26 APROVADO

197 ANA PAULA DA SILVA SIRQUEIRA 26 APROVADO

198 JUCILEIDE BARBOZA 26 APROVADO

199 DEIDE DANIELE SOUSA VIANA RODRIGUES 26 APROVADO

200 WILDENES SOUSA SILVA MARTINS 26 APROVADO

201 SERGIANE DA SILVA PINHEIRO ARAUJO 26 APROVADO

202 CLEIDIANE RODRIGUES MESQUITA 26 APROVADO

203 JANILCE GOMES FERREIRA MENDES 26 APROVADO

204 LÉIA DA SILVA SOUSA 26 APROVADO

205 ANDREIA SALAZAR DE SOUSA 26 APROVADO

206 MARLÚCIA MATIAS PEREIRA NOGUEIRA 26 APROVADO

207 ELISABETH DOS SANTOS DA SILVA 26 APROVADO

208 JOÃO PAULO MILHOMEM DE SOUSA 26 APROVADO

209 ROZILENE SILVA DE OLIVEIRA 26 APROVADO

210 DILEAN FABRICANTE SOUSA AZEVEDO 26 APROVADO

211 MARIA FRANCISCA LOPES DA CONCEIÇÃO 26 APROVADO

212 ANTONIA JEANE DA SILVA ARAUJO 26 APROVADO

213 LUCICLEIA DE SOUSA LEITE SILVA 26 APROVADO

214 JOSÉ RIBAMAR SANTOS GUILHON FILHO 26 APROVADO

215 SUZY MEIRY MARTINS DA SILVA 26 APROVADO

216 VALNICE GOMES VALE 26 APROVADO

217 ELOISA DOS SANTOS PAIXÃO 26 APROVADO

218 ANDREIA LIMA RODRIGUES 26 APROVADO

CPF: ***.597.343-** - Data: 06/05/2024 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1772

aDOM 13/18www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 763/2024 - 06/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

219 NAYANA DOS SANTOS CARVALHO 26 APROVADO

220 EVA DA SILVA SOUZA 26 APROVADO

221 ELISVALDO ARAÚJO DA SILVA 26 APROVADO

222 CRISTIANE DE SOUSA LEMOS 26 APROVADO

223 NATALIA AMORIM DO NASCIMENTO 26 APROVADO

224 IVONETE ANDRADE DE MELO 26 APROVADO

225 ANTONIA SILVA SAMPAIO 26 APROVADO

7. CARGO 003: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS- NÍVEL I- 20 HORAS- DATA 

09/05/2024- TARDE.

CLASSIFICAÇÃO
CANDIDATO

NOTA

FINAL STATUS

226 APOLIANA LIMA TORRES 26 APROVADO

227 MARLY DA SILVA GOMES 26 APROVADO

228 ADÃO ALVES DOS SANTOS 26 APROVADO

229 LUANA LIMA TORRES 26 APROVADO

230 MARIA DE FÁTIMA DA COSTA OLIVEIRA 26 APROVADO

231 CICERO DOS SANTOS BRASIL 26 APROVADO

232 RAIANE SILVA DE CARVALHO 26 APROVADO

233 BIANCA DA SILVA RODRIGUES 26 APROVADO

234 NATÁLIA ANDRADE DOS SANTOS 26 APROVADO

235 CESAR DA SILVA 26 APROVADO

236 LAIZA CRISTINA DA CONCEIÇÃO MELO 26 APROVADO

237 GENELCY DE SOUSA ARAUJO ALVES 26 APROVADO

238 CAMILA AMARAL SERRA LIMA 26 APROVADO

239 MARIA SANTA SILVA DE SOUSA 26 APROVADO

240 ANA FLAVIA SILVA BORGES 26 APROVADO

241 EURILENE CARVALHO COSTA 26 APROVADO

242 JULIA ALVES SOUSA 26 APROVADO

243 LARISSA SOARES CAETANO DA ROCHA 26 APROVADO

244 JANAYRA COSTA SOUSA 26 APROVADO

245 FRANCISCA RUTE DA SILVA ARAUJO VARGE 26 APROVADO

246 WENNEK GOMES DA SILVA EVANGELISTA 26 APROVADO

247 EDUARDO SOUZA DA SILVA 26 APROVADO

248
EMANUELLE CRISTIANE ANDRADE DE OLIVEIRA 

DAMASCENO 26 APROVADO

249 KETHELLY SAMARA SOUSA CAMURÇA 26 APROVADO

250 LAIANE FREITAS OLIVEIRA 26 APROVADO

251 VALCLEITON SILVA ISIDIO 26 APROVADO

252 MELRY LANNA COLINS SANTOS 26 APROVADO

253 MARLENE DE OLIVEIRA SILVA 25 APROVADO

254 MARIA FRASSINETTI PACHECO 25 APROVADO

255 MARIA JOELMA DOS SANTOS DA SILVA 25 APROVADO

256 ROSILDA FERREIRA NUNES CASTRO 25 APROVADO

257 MARIA IDENILDE SOARES CARVALHO 25 APROVADO

258 MARTA MARIA DE MELO ALENCAR 25 APROVADO

259 ANTONIO GILSON HENRIQUE LIMA 25 APROVADO

260 REGINALVA DE ABREU SILVA BRITO 25 APROVADO

CPF: ***.597.343-** - Data: 06/05/2024 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1772

aDOM 14/18www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 763/2024 - 06/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

261 MARLI ARAUJO SILVA DE SOUSA 25 APROVADO

262 EDIVALDO CUNHA AZEVEDO 25 APROVADO

263 JORGE LUIS FERREIRA LIMA 25 APROVADO

264 CREUMA FERREIRA DA SILVA 25 APROVADO

265 SANDRA RODRIGUES ARAUJO 25 APROVADO

266 ILMA BARBOSA DA SILVA 25 APROVADO

267 MIGUEL DOS SANTOS FERREIRA 25 APROVADO

268 ANTONIA NILDE DOS SANTOS DA SILVA 25 APROVADO

269 GILVAN ALMEIDA FRAZÃO 25 APROVADO

270 JOEDE MENDONÇA DA SILVA MOURÃO 25 APROVADO

271 JANIA MARIA GOMES ROCHA DA SILVA 25 APROVADO

272 JOSENI LOPES PEREIRA 25 APROVADO

273 JOSIMAR SOUZA DE MATOS 25 APROVADO

274 SIDNA MARIA RIBEIRO 25 APROVADO

275 ELEM AGDA ABREU DOS SANTOS 25 APROVADO

276 JOSELANDIA SERAFIM SANTOS 25 APROVADO

277 VARTI ARAUJO DE AMORIM 25 APROVADO

278 ENIR SANTIAGO FREITAS 25 APROVADO

279 ALCIDES BARBOSA MARTINS 25 APROVADO

280 GIMELSON DELMONDES PEREIRA 25 APROVADO

281 DHEINAFAN MEDEIROS DE SOUSA 25 APROVADO

282 CRISTIANE OLIVEIRA PRATES 25 APROVADO

283 ELEILDE MULATINHO DA SILVA 25 APROVADO

284 BENIGNO CARVALHO DA SILVA 25 APROVADO

285 HELENA SOUSA MELO 25 APROVADO

286 KATICILENE DA SILVA CUNHA 25 APROVADO

287 NAYANA CARDOSO SILVA 25 APROVADO

288 CLAUDICIONE DA CONCEIÇÃO SILVA 25 APROVADO

289 ANTONIA DE SOUSA AMORIM 25 APROVADO

290 JUCINEUMA PINTO DA CONCEIÇÃO 25 APROVADO

291 CARLA RAIMARA DA SILVA COELHO 25 APROVADO

292 CLEUDIANE DE SOUSA SILVEIRA 25 APROVADO

293 GRACILENE LIMA CARLOS 25 APROVADO

294 MARIA DAS DORES VIEIRA 25 APROVADO

295 DAYENE LIMA DA SILVA 25 APROVADO

296 GILVAN AIRES PINHEIRO JUNIOR 25 APROVADO

297 MAGDA SUEILA DE SOUSA SOARES DE JESUS 25 APROVADO

298 FRANCINETE DA SILVA MELO 25 APROVADO

299 ELIEZER MENDONÇA CARVALHO 25 APROVADO

300 FRANCIELE SANTOS DE JESUS 25 APROVADO

8. CARGO 003: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL -ANOS INICIAIS- NÍVEL MÉDIO (CANDIDATOS 

COM DEFICIÊNCIA) - 09/05/2024- TARDE.

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
NOTA

FINAL
STATUS

1 MARIA ROSILEIDE DE CARVALHO 25 APROVADO

2 RONEY MORAES DA SILVA 22 APROVADO

CPF: ***.597.343-** - Data: 06/05/2024 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1772

aDOM 15/18www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 763/2024 - 06/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

3 MARLY DA SILVA XAVIER 21 APROVADO

9. CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO:

9.1 Para ser contratado nas vagas previstas neste Processo Seletivo o candidato deverá se enquadrar nas seguintes condições para 

provimento do cargo:

a) Ser brasileiro nato ou naturalizado;

b) Ter na data da contratação, a idade mínima de 18 anos;

c) Estar quite com a Justiça Eleitoral;

d) Estar quite com o serviço militar, no caso do sexo masculino;

e) Possuir aptidão física e mental para o exercício das atribuições da função;

f) Não servidor ativo ou aposentado de cargo, emprego ou função publica (federal, estadual ou municipal) de forma 

inacumulável com a função a ser contratada, nos termos do artigo 37, incisos XVI e XVII e § 10, bem como do artigo 40, § 

6º, da Constituição Federal.

g) Possuir os requisitos exigidos para a função e demais qualificações requeridas no Processo Seletivo.

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, em 06 de maio de 2024.

__________________________

Salma Sousa Torres

Secretária Municipal de Educação

Portaria nº 212/2021.

ANEXO I

DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA CONTRATAÇÃO.

1. O candidato convocado deverá comparecer no local, data e horário estabelecido para apresentação dos documentos e 

habilitações exigidas para o exercício da função.

1.1. O candidato considerado apto ao exercício da função após avaliação da documentação será designado para contrato 

administrativo. Já o candidato considerado inapto, será imediatamente desclassificado do certame, promovendo -se a convocação do 

candidato de classificação imediatamente posterior, na forma deste Edital.

1.2. O candidato que for designado para contrato administrativo deverá apresentar -se no ato da designação munido de todos os 

documentos e as habilitações exigidas para a função.

1.3. São documentos necessários: 

a) Carteira de Identidade RG; 

b) CPF; 

c) Título de Eleitor;

d) Certificado de Reservista (candidato masculino); 

e) Comprovante de Escolaridade: diploma ou declaração de conclusão de curso; 

f) PIS/PASEP; 

g) Carteira de Trabalho e Previdência Social (1ª folha e verso); 

h) Comprovante de residência atualizado ou Declaração particular com firma reconhecida (anexo IV); 

i) Certidão nascimento, casamento ou união estável; 

j) Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos;

k) Documento de Identidade e CPF de filho(s) menor(es) de 14 anos, caso possuam e que sejam declarados dependentes; 

l) Comprovante de situação cadastral do CPF; 

m) Certidão de quitação com as obrigações eleitorais com a Justiça Eleitoral e 

n) Certidão negativa de crimes eleitorais, disponíveis no site: http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes; 

o) Certidão de Antecedentes Criminais disponível no site da justiça federal: portal.trf1.jus.br e da justiça estadual: 

www.tjma.jus.br

p) Laudo médico assinado por médico da área da sua deficiência e constando o CID (candidatos a vagas de pessoas com 

deficiência).

q) Declaração de não acúmulo ilegal de cargos, empregos ou funções públicas, exigência prevista no item 12.1, alínea “g” do 

Edital de Abertura de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2024; (anexo II);

r) Declaração que não foi demitido por justa causa, ou a bem do serviço público, na esfera federal, estadual ou municipal; 

(anexo III);

1.4. O não comparecimento na data e horário estabelecido no Edital de Convocação implicará na desistência do(a) candidato(a), 

podendo a Secretaria Municipal de Educação convocar os candidatos imediatos posteriores, obedecendo a ordem de classificação.

1.5. As cópias dos documentos exigidos devem ser apresentadas de forma individualizada, um em cada folha.

CPF: ***.597.343-** - Data: 06/05/2024 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1772

aDOM 16/18www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 763/2024 - 06/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

1.6. Será dispensada a apresentação de cópia autenticada caso sua veracidade possa ser atestada por meio da comparação com o 

documento original, na conformidade do art. 3º, I, da Lei nº 13.726/2018 .

1.7. Os modelos das declarações exigidas e anexas a este edital também serão disponibilizadas pelo Departamento de Recursos 

Humanos aos(as) candidatos(as).

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE NÃO ACÚMULO DE CARGO/FUNÇÃO/EMPREGO PÚBLICO

Eu, ___________________________________________________ ,

brasileiro(a), natural de______________________, inscrito(a) no CPF sob o nº

____________________e RG nº _____________, residente e domiciliado(a) em

_________________________, Estado do _____, DECLARO com base no que dispõem os incisos XVI e XVII do artigo 37 da 

Constituição Federal , que não exerço em acumulação ilegal remunerada qualquer outro Cargo, Emprego ou Função Pública, no 

âmbito da administração Pública Federal, Estadual ou Municipal, abrangendo autarquias, fundações, empresas públicas, sociedad e 

de economia mista, suas subsidiárias e sociedades controladas, direta ou indiretamente pelo poder público.

DECLARO, ainda que tomei conhecimento do inteiro teor das normas acima relacionadas e que estou ciente de que 

estarei sujeito às penalidades previstas em Lei, caso venha a incorrer em acumulação ilegal de cargos durante o exercício da função 

para a qual serei nomeado.

DECLARO também estar ciente de que poderei perder o cargo para o qual fui aprovado no seletivo de contratação 

temporária caso comprovada a falsidade da presente.

E por ser esta a expressão da verdade, firmo a presente declaração em caráter irretratável e irrevogável, a fim de que 

surta seus jurídicos e legais efeitos.

Buriticupu/MA, _____de ______________ de 2024.

__________________________________

Declarante

ANEXO III

DECLARAÇÃO QUE NÃO FOI DEMITIDO POR JUSTA CAUSA, OU A BEM DO SERVIÇO PÚBLICO.

Eu, ___________________________________________________ ,

brasileiro(a), natural de______________________, inscrito(a) no CPF sob o nº

____________________e RG nº _____________, residente e domiciliado(a) em

_________________________, Estado do _____, DECLARO para os devidos fins não ter sido demitido(a) de cargo, emprego ou 

função pública, Federal, Estadual ou Municipal por justa causa.

DECLARO também estar ciente de que poderei perder o cargo para o qual fui aprovado caso comprovada a falsidade 

da presente.

E por ser esta a expressão da verdade, firmo a presente declaração em caráter irretratável e irrevogável, a fim de que 

surta seus jurídicos e legais efeitos.

Buriticupu/MA, _____de ______________ de 2024.

__________________________________
Declarante 

ANEXO IV

DECLARAÇÃO PARTICULAR DE RESIDÊNCIA

CPF: ***.597.343-** - Data: 06/05/2024 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1772

aDOM 17/18www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 763/2024 - 06/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

Eu, ___________________________________________________ ,
brasileiro(a), natural de______________________, inscrito(a) no CPF sob o nº
____________________e RG nº _____________, residente e domiciliado(a) em
_________________________, Estado do _____, DECLARO, para os devidos fins de comprovação de 
residência, sob as penas da Lei (art. 2º da Lei nº 7.115/83), que sou residente e domiciliado na (rua, 
travessa, avenida e afins)
______________________________________________________, nº ______,
complemento ________________________, bairro______________________, na cidade 
de_________________________________, Estado ______, CEP _______________, conforme cópia de 
comprovante anexo. 

DECLARO, ainda, estar ciente de que declaração falsa pode implicar sanção penal prevista no 
art. 299, do Código Penal .

E por ser esta a expressão da verdade, firmo a presente declaração em caráter irretratável e 
irrevogável, a fim de que surta seus jurídicos e legais efeitos.
Buriticupu/MA, _____de ______________ de 2024.

__________________________________
Declarante 

CPF: ***.597.343-** - Data: 06/05/2024 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1772

aDOM 18/18www.buriticupu.ma.gov.br


		jc_ianna@hotmail.com
	2024-05-06T23:13:58+0000
	Prefeitura Municipal de Buriticupu - RUA SÃO RAIMUNDO, Nº 01, CEP: 65.393-000 CENTRO-BURITICUPU/MA 
	Diário Oficial: 763/2024 , BR, ICP-BrasilPF A1, AC ONLINE RFB v5, AR PRIMUS, Videoconferencia, 20553246000106, JOAO CARLOS TEIXEIRA DA SILVA:***.597.343-** [D4B322DFC4DEF674]




